
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
25 del 23/12/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Liquidazione relativa a: Acquisto libri per la Biblioteca civica G. Verga con il 
contributo regionale. Provvedimento autorizzatorio: determinazione dirigenziale n. 5261 del 
06.11.2020. CIG:ZBA2F0B88E

La sottoscritta Giovanna Cascone Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di  aggiornamento al 
D.U.P. ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2020-2022;
 - la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e  nel P.E.G. 
sopra richiamati;
 - con la nota prot. n. 7599 del 08/10/2020 l'Assessorato Beni Culturali e dell'Identità siciliana ha 
comunicato il DDG n. 2128 del 01/07/2020 che, in accoglimento dell'istanza presentata dal Comune 
di Ragusa in data 26/02/2020, prevede a carico del cap. regionale 377349 la concessione a  favore 
della Biblioteca Civica G. Verga, del contributo di € 2.300,00, che lo stesso verrà erogato  in due 
soluzioni: la prima, quale anticipo pari all'80% dell'intera somma, esigibile entro l'esercizio 
finanziario corrente, la seconda,  pari al 20% quale saldo dell'intera somma, esigibile a seguito di 
presentazione della regolare documentazione giustificativa di spesa effettuata entro l'esercizio 
finanziario corrente;
DATO ATTO che:
- con la propria precedente determina n.  5261 del 06/11/2020 la predetta somma è stata accertata in 
entrata al cap.112, cod. bil. 2.01.01.02.001 (Bil. 2020); che la corrispondente uscita è stata 
impegnata al cap. 1596 cod. Bil.  04.02-1.04.02.02.999 del PEG 2020;



Pagina 2/4

- con la stessa determinazione n.  5261/2020 è stato assunto impegno di spesa per l'affidamento 
della fornitura di libri per la Biblioteca comunale di cui al contributo regionale ai sensi del DDG n. 
2128/2020 alla Ditta TRECCANI RETI Spa, Piazza dell'Enciclopedia italiana n. 4,  Roma  P.I. 
00878851005 ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del DLgs 18 aprile 2016, n. 50 smi che consente 
l’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le 
forniture e i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per la 
tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale e che, pertanto non sussistono 
soluzioni alternative ragionevoli e che, comunque, per importi quali quelli oggetto del presente 
affidamento  l’art 36 comma 2, lettera à) consente anche l’affidamento diretto;
- che attraverso il sistema telematico per l'indagine di mercato è stato acquisito il Codice di 
Identificazione Gara CIG: ZBA2F0B88E ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 
3 della L.136/2010 e successive modifiche;
- dato atto che la fornitura di che trattasi è stata resa conformemente  per quantita è qualità alla 
richiesta;
VISTA la fattura  elettronica nr. 2020519534 del 10/12/2020 emessa dalla TRECCANI RETI Spa 
con sede a Roma, Piazza dell'Enciclopedia Italiana, 4,  P.I. 00878851005 di € 2.300, 00, acquisita al 
prot. n. 136889 del 11.12.2020, esente    IVA ai sensi  del DPR 633/72, relativa alla fornitura di 
libri alla biblioteca (alleg. 1);
VISTO il certificato  DURC prot.  INPS_23800947 avente validità fino al 15.01.2021 (alleg.2);
DATO ATTO di poter procedere alla liquidazione della predetta fattura con accredito sull'IBAN 
indicato in  fattura;

VISTO :
-   il d.lgs. n. 267/00;
-   l'O.R.EE.LL.vigente nella Regione Siciliana;
 - il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 
del 24 marzo 2017;
-  l’art. 53 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e servizi comunali approvato con 
Deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 30.10.1997 che attribuisce al Dirigente la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al Settore di competenza;
 - il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali;
- dato atto di poter procedere alla liquidazione della predetta fattura con accredito sull'IBAN 
indicato in fattura;
PRESO ATTO :
- che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato nel sito istituzionale del del Comune di 
Ragusa nell’apposita sezione “ Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” 
ai sensi dell'art.37 del D.Lgs N.33/13;
 Ritenuto di dovere provvedere in merito;

DETERMINA



Pagina 3/4

1) Di liquidare, per tutte le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate la 
somma complessiva di € 2.300,00 di cui alla fattura elettronica n. 2020519534 del 10/12/2020, 
allegata al presente atto, alla TRECCANI RETI Spa con sede a Roma Piazza dell'Enciclopedia 
italiana , 4 -  P.I. 00878851005;

2) Di imputare la spesa complessiva di € 2.300, 00 al Cap.1596 cod. bil.  04.02-1.04.02.02.999  
imp. 1592/2020 del  Bilancio di previsione. Esercizio 2020, precisando che la predetta somma 
risulta già impegnata precedente determina n.  5261 del 06/11/2020 che la predetta somma è 
stata accertata in entrata al cap.112, cod. bil. 2.01.01.02.001 (Bil. 2020); che la corrispondente 
uscita è stata impegnata al cap. 1596 cod. Bil.  04.02-1.04.02.02.999 del PEG 2020 (impegno 
n.1592/2020) ;

3) Di accreditare la somma di € 2.300, 00 esente IVA sul conto corrente il cui IBAN è indicato in 
fattura alla TRECCANI RETI Spa,  Piazza dell'Enciclopedia italiana, 4 Roma -  P.I. 
00878851005;

4)  Di attestare che la data di scadenza della fattura è il 08/02/2021;
5) Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al presente atto la sig.ra 

Giovanna Cascone responsabile del servizio Biblioteca e Archivio Storico.
6)  Dare atto che l'obbligazione sarà esigibile nell'anno 2020.
7) Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del     
Comune di Ragusa nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione Bandi di 
gara e contratti” ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs.  n. 33/2013.
 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giovanna Cascone 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/12/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


